
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
675/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEI-
ROZ COLARES para exercer nas promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá, as atribuições do 1º cargo, no dia 13/2/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 24/1/2019.

PORTARIA Nº 172/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 009/2019-MP/RA04-
-Coord., datado de 15/1/2019, protocolizado sob nº 2144/2019, 
em 15/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, of ciarem perante o juizado 
especial criminal de São Miguel do Guamá, nos meses indicados:

Mês Promotor de Justiça

Janeiro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Fevereiro/2019

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, de 
1º a 12/2/2019 e 14 a 28/2/2019
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, 
dia 13/2/2019

Março/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Abril/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Maio/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Junho/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Julho/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Agosto/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Setembro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Outubro/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Novembro/2019 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Dezembro/2019 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 24/1/2019.

PORTARIA Nº 222/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Paulo Ricar-
do de Souza Bezerra, Alessandra Rebelo Clos e Lauro Francisco 
da Silva Freitas Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 307/2018-MP/CO-
ORDENADORIA, datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 
48917/2018, 22/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 

dos seguintes cargos das promotorias de justiça de Marituba, 
nos períodos indicados:
I – LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, 2º cargo, de 7/1 a 
5/2/2019;
II – DANIELA SOUZA FILHO MOURA, 3º cargo, de 7 a 9/1/2019;
III – DANIELA SOUZA FILHO MOURA, 6º cargo, de 7 a 16/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 370/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licença da promotora de justiça Sil-
via Regina Messias Klautau;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2771 e 2967/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça PEDRO PAU-
LO BASSALO CRISPINO e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para 
exercerem na promotoria de justiça criminal de Icoaraci, as atri-
buições do 1º cargo, nos períodos de 21/1 a 4/2/2019 e 6/2 a 
1º/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 377/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de jus-
tiça de defesa do patrimônio público e da moralidade adminis-
trativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade ad-
ministrativa de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para exercer nas promotorias de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições 
do 5º cargo, a contar de 7/1/2019, com prejuízo do 8º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 14/2/2019.

PORTARIA Nº 517/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Juruti;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Juruti;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TRE-
VISAN DAL BEM para exercer as atribuições do cargo da pro-
motoria de justiça de Juruti, a contar de 30/1 a 4/2/2019, com 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 518/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Colares;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Colares;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FER-
REIRA GRANHEN para, sem prejuízo das demais atribuições na 
promotoria de justiça de Vigia, exercer as atribuições do car-
go da promotoria de justiça de Colares, no período de 30/1 a 
6/2/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 567/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 4621 e 4671/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, no período de 31/1 a 1º/3/2019, a de-
signação do promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BAR-
BOSA para, sem prejuízo das demais atribuições, of ciar perante 
a vara do juizado especial criminal de Paragominas, contida na 
portaria nº 4325/2018-MP/PGJ, de 18/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 648/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Francisca Su-
ênia Fernandes de Sá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Salinópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
1067/2019;
R E S O L E:DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO RODOL-
FO RAMOS DE ANDRADE para exercer nas promotorias de justiça 
de Salinópolis, as atribuições do 1º cargo, no período de 21 a 
26/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 650/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;


